1

平成２４年度 第３回 東京都地方独立行政法人評価委員会

高齢者医療・研究分科会議事概要

１ 日 時

平成２４年８月１０日（金曜日） 午後１時００分から午後１時２７分まで

２ 場 所

東京都庁第一本庁舎３３階南側 特別会議室Ｓ２

３ 出席委員

高久分科会長、河原委員、近藤委員、鈴木委員、南委員（分科会長を除き、五十音順）

４ 議 題

（１） 平成２３年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センターの業務実績評価の決定につい

て

（２） 平成２３年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センターの財務諸表に関する意見の決

定について

５ 報告事項

（１） 今後の評価スケジュールについて

６ 議事概要

開会

○高齢社会対策部施設調整担当部長より挨拶

（１） 平成２３年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センターの業務実績評価の決定について

○事務局より平成２３年度の業務実績評価書（案）（資料１、２）について説明

【質疑応答・委員意見】 ※太字ゴシックが委員意見

■ 文部科学省科学研究費補助金の新規採択率とあるが、厚生労働省科学研究費補助金は

受けていないのか。

（事務局回答）

⇒厚生労働省科学研究費補助金は受けているが、本評価で取り上げた採択率の順位は文部

科学省科学研究費補助金についてである。

■ 未収金率はどう算定しているのか。

（事務局回答）

⇒算式は、入院患者を含む個人分の収入未済合計額／個人分の調定合計額である。

◎平成２３年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センターの業務実績評価の決定につい

て、案のとおり決定

2

（２） 平成２３年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センターの財務諸表等に関する意見の決

定について

【質疑応答・委員意見】 ※太字ゴシックが委員意見

■ センターは負担金や交付金等の財源が入っているため、利益と言っても業績の上昇に

よるものとは限らない。今後は業績が表れる営業利益率や経常利益率、当期純利益率

について目標を設定し、結果について検討した方がよいのではないか。

■ 現金保有残高が多いことについて、検討する必要がある。

◎平成２３年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センターの財務諸表等に関する意見の

決定について、案のとおり決定

（３） 報告事項

○今後のスケジュール等について説明（資料３）